
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Módulos Optativos sesión 05/03/2020

 
VISTO:

- La nota presentada por distintas Cátedras en las cuales solicitan autorización para dictar
actividades de grado;

CONSIDERANDO:

El V°B° de Secretaría Académica;
El informe favorable de la Comisión de Enseñanza y aprobado en sesión del H.Consejo
Directivo de fecha 05/03/2020;

Por ello;

 EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
MÉDICAS

R E S U E L V E :   

ARTÍCULO 1º: Autorizar la actividad docente que se menciona a continuación:

- Módulo Optativo “Diagnóstico por Imágenes en la Práctica Pediátrica”

Directora: Prof. Dra. María Elena Castrillón y Codirector: Prof.Dr. José Zalazar- Ira. Cátedra de
Diagnóstico por Imágenes y Cátedra de Pediatría

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                     Exp.0059959/2019

- Módulo Optativo “Introducción a la Sono Semiología”

Directora: Prof. Dra. Mónica Tolosa y Codirectora: Prof. Dra. Anatilde Díaz – Cátedra de
Semiología UHMI Nº4-Hosp.Misericordia

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                     Exp.0060993/2019

- Módulo Optativo “Infecciones por retrovirus HIV y HTLV- ½: Virosis emergentes endémicas
en Argentina y virosis asociadas a epidemias mundiales”



Directora: Prof. Dra. Sandra Gallegos y Codirectora: Prof. Dra. María Celia Frutos – Instituto de
Virología

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                      Exp.0061894/2019

- Módulo Optativo “Comunicación en Salud Pública desde una Perspectiva Socio-comunitaria”

Director: Prof. Dr. Mario E. Carbonetti y Codirectora: Prof. Dra. Viviana Combina – Salud
Comunitaria I y II

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                      Exp.0063706/2019

- Módulo Optativo “La comunicación en Medicina: desarrollando empatía y alfabetización
emocional”     

Director: Prof. Dr. Bernardo Gandini y Codirectora: Prof. Méd. Daniel Taborda

Cátedra de Clínica Médica I UHMI Nº1 – Hosp.Nacional de Clínicas

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                      Exp.0001726/2020

- Módulo Optativo “Enfoque del Médico General en las Enfermedades Autoinmunes”

Director: Prof. Dr. Marcelo Yorio y Codirecotra: Prof. Dra. Paula Alba Moreyra – Cátedra de
Semiología UHMI Nº3-Hosp. Córdoba    

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                     Exp.0003086/2020

- Módulo Optativo “Anticoncepción Responsable y Salud Sexual”

Directora: Prof.Dra. Carmen Liliana Grandi – Anatomía Normal

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                 Exp.0003224/2020

- Módulo Optativo “Drogadependencia y Alcoholismo”

Directores: Profesores Dres. Héctor D. Martínez y Gustavo A. Juri -Informática Médica 

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                 Exp.0004980/2020

- Módulo Optativo “Gerontogeriatría”

Directores: Profesores Dres. Héctor D. Martínez y Gustavo A. Juri – Informática Médica

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                  Exp.0004953/2020  

- Módulo Optativo “Etnografía en Medicina, aprendizaje de su enfoque, método y texto.

Directora: Prof. Dra. Silvina M.Trucchia y Codirector: Prof. Méd. Gustavo Vilchez – Medicina
Antropológica

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                 Exp.0004886/2020

- Módulo Optativo “Medicina Narrativa”

Directora: Prof.Dra. Silvina M.Trucchia y Codirectores: Profesores Méd. Oscar Lazzuri y Héctor



Pedicino – Medicina Antropológica

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                 Exp.0004883/2020

- Módulo Optativo “Diversidad Cultural”

Directora: Prof.Dra. Silvina Trucchia y Codirectores: Profesores Méd. Maira  Ávila y Sandro M.
Rodríguez – Medicina Antropológica    

Fecha: Ciclo lectivo 2020                                                 Exp.0004889/2020

ARTÍCULO 2º: Registrar y comunicar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS A LOS  CINCO DIAS DEL MES DE MARZO
DEL AÑO DOS MIL VEINTE.
 


	numero_documento: RHCD-2020-144-E-UNC-DEC#FCM
	fecha: Viernes 20 de Marzo de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-03-20T18:02:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-20T18:51:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-20T18:51:26-0300
	GDE UNC




